南安市教育局文件

通   知[image: image1.jpg]

南安市教育局关于开展2019年春季

学校期初工作督导的通知

各中学、中心小学、市直学校、民办学校：
为确保开学工作有序进行，经研究，市教育局决定组织开展2019年春季学校期初工作督导。现将有关事项通知如下：
一、督导时间

2月25日—3月1日。

二、督导范围

全市各中学、中心小学、市直学校、民办学校，随机抽取部分完小、幼儿园（含民办园）。
三、督导主要内容

1.党建工作：“三会一课”、组织生活会、主题党日等党内各项制度落实情况；中共中央宣传部“学习强国”学习平台使用情况（在职党员全覆盖、在线学习考试情况等）；乡镇（街道）中心小学党组织设置（党支部升格和党的组织全覆盖）有关工作落实情况。

2.工作计划制订及落实情况：重点督查学校学期工作计划、行政周历表、课务分担表、功课表、作息时间表、教研组工作计划、备课组工作计划、实验教学（中职实训）计划。德育（“我们的节日·春节元宵”寒假主题教育、学生行为规范、家校联系等）、阅读（南教综〔2018〕101号、南教中〔2019〕1号）等主题教育活动计划及落实情况。

3.师生到位情况：重点督查支教（交流）教师到位、学额巩固情况。（附件2教职工到位情况表，各校自行下载填报，检查时交督导组）
4.提升质量的具体举措：重点督查上学期期末考试质量分析情况，对成绩较差的任课教师进行约谈及后续跟踪情况；校本作业设置及批改情况；集体备课情况。

5.校长“带教师、带教研、带教学”专业练兵活动问卷调查。组织教师对校长“带教师、带教研、带教学”专业练兵活动开展情况进行问卷调查，参加对象及人数：各中学、市直学校、中心小学校本部全体专任教师50%以上（其中行政人员不超全体行政三分之一），问卷通过网上调查，各校应利用微信群要求教职工在检查当天完成。

6.校容校貌：重点督查校园、食堂、功能室、学生宿舍、厕所环境卫生；校园文化氛围布置情况（墙面文化、班级文化、宿舍文化）。
7.校园安全工作：学校综治安全“春季攻坚行动”开展情况（查阅资料）：方案、领导小组、活动承诺书、大检查大整治台账等（中心小学还要有对辖区完小、幼儿园的检查台账）。安全教育开展情况（查阅资料）：春节（寒假）期间安全教育开展情况；开学安全教育开展情况。学生上下学交通方式排查整治情况（查阅资料）：工作部署安排情况、排查台账、问题整改情况等。校园安全隐患排查（实地查看）：结合“春季攻坚行动”排查内容，着重查看学校的安全保卫、安防设施、消防设施、疏散通道及疏散设施、校园及周边环境、场所、处室等管理是否存在安全隐患。是否存在教师体罚或变相体罚学生、酒驾醉驾、赌博、吸毒、黑恶势力线索等情况（访谈师生）；校舍安全排查情况；危化品管理情况。
8.规范办学行为：重点督查是否建立、完善办学行为“五规范”制度，是否按省颁课程计划开齐开足各门课程；幼儿园“小学化”专项治理情况；新学期教育收费及公开公示情况。
9.后勤保障：重点督查学校网络、三通两平台、实验室等各种教学设施设备是否经过检修维护；饮食、住宿、水电等各项后勤保障工作是否到位；心理咨询室管理使用情况。

10.捐资情况。春节期间学校接受社会各界奖教助学与改善办学条件等捐资情况。

11.2018年秋季期初督导发现存在的问题整改情况。
12.“省义务教育管理标准化学校”（小学）“省教改示范学校”（小学）创建情况（附件3相关学校）。省义务教育管理标准化学校：中心小学是否制订2019年管理标准化学校创建进度表，布置创建工作；列入2019年为民办实事项目的20所学校是否成立工作领导组，明确分工，是否完成申报表的填报；是否着手软硬件建设，制订创建进度表。省教改示范学校：查阅21所福建省教改示范学校相关资料，是否列入2019年工作计划，是否对2018年工作进行总结，是否按实施方案进行推进，是否整理内业资料。
13.项目推进情况。“全面改薄”项目建设收尾工作落实情况（包含20条底线达标情况）；2018年校舍安全长效机制和扩容项目建设情况。

四、工作要求

1.自查自纠。各校要对照督导内容，逐条逐项做好自查自纠，并整理好备查材料。各中心小学要组织对辖区内完全小学及幼儿园进行学期初工作督导，促进新学期学校各项工作顺利有序开展。
2.落实整改。各校要根据督导组提出的问题与不足，认真分析原因，研究制定整改方案，并经校长签字，在督导结束后五个工作日内将纸质材料送交督导室，同时电子文档发送到督导室邮箱najydd@126.com。

3.深入督导。各督导组要深入检查，实事求是，客观公正，对检查中存在问题要提出意见建议。各责任督学、进修学校教研员需全程参与相关学校的督导检查（由各组联络员提前通知），督导组没有督导的学校，责任督学要自行安排时间进行督导，并将督查中学校存在的问题作为今后跟踪督导的重要内容，督促学校落实整改。
4.要严格执行中央“八项规定”，工作用餐尽量安排在当地政府或学校食堂。
附件：1.南安市教育局分片管校安排表

2.2019年春季学校在编教职工到位情况表

          3.申报省义务教育管理标准化学校、省教改示范学校名单（小学）
                                南安市教育局
2019年2月19日

3
— 5 —